RESOLUÇÃO SEI Nº 26754080/2025 - SAS.UAC.CPIR

Joinville, 10 de setembro de 2025.
RESOLUÇÃO Nº 13/2025 - COMPIR

Dispõe sobre a aprovação da Lei Orçamentária Anual  - 2026, do Fundo Municipal de Promoção da
Igualdade Racial de Joinville,  prevista para o próximo exercício.

 O  Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial de Joinville, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, deliberou  na plenária a  aprovação durante a reunião ordinária  de 2 de
setembro de 2025;

 O Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial de Joinville - COMPIR, criado

pela Lei nº 7.554, de 13 de novembro de 2013 (alterada pela Lei nº 8.775, de 12 de dezembro de 2019),
órgão colegiado, permanente e paritário, de caráter deliberativo no âmbito da sua competência, propositivo
e consultivo nos demais casos, que terá atribuições conforme Art. 1º, inciso I,   de formular diretrizes e
promover no âmbito da administração direta   e indireta no Município de Joinville, atividades que visem
proteger  os direitos das comunidades étnicas, eliminando discriminações que a atingem, bem como sua
plena inserção na vida socioeconômica, política e culturais;

  Considerando o Art. 1º, inciso  XIII, que determina como uma das competências do
Conselho, estabelecer políticas e fiscalizar a aplicação dos recursos do Fundo Municipal para a Promoção
da Igualdade Racial de Joinville;

   Considerando   o Ofício SEI nº 26194675/2025  - SAS.UAF.ADE, de 21/07/2025,

enviado pela Secretaria de Assistência Social, para apreciação e deliberação da Lei Orçamentária Anual -
2026, do Fundo Municipal de Promoção da Igualdade Racial de Joinville.

 RESOLVE:

Art. 1 - Aprovação da   Lei Orçamentária Anual - 2026, conforme anexo SEI 26194677,
do Fundo Municipal de Promoção da Igualdade Racial de Joinville.

Art. 2 - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Diário Oficial Eletrônico do Município de
Joinville nº 2801
Disponibilização: 11/09/2025
Publicação: 11/09/2025

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=10000028533706&id_procedimento_atual=10000027609714&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001515&infra_hash=874a40bf2b9c1b0a8484e5822184cce97e752c0e4dbf08d3d15040648dee8feff758515829536522e2568a2da7426ba008f580358acaa520dac88b4c9e277968ba618b4377c4c2234e2185d1496ebb20f4119da8a947d5fc4ce7a0eb70b32a34

Estéfany Cristine de Moura dos Passos

Presidenta do Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial de Joinville

Documento assinado eletronicamente por Estefany Cristine de Moura dos Passos,
Usuário Externo, em 10/09/2025, às 14:12, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 26754080 e o código CRC EBF4B089.

Rua Brigada Lopes, 153 - Bairro Glória - CEP 89216-680 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

25.0.112052-8
26754080v4

Criado por u10181, versão 4 por u10181 em 10/09/2025 12:37:06.

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - LOA 2026
Totalizador 33.804,00 33.804,00

Orgão Unidade Orçamentária Função SubFunção Programa Ação Ação Natureza da
Despesa Descrição da Natureza da Despesa Despesa LDO

2026

Cód. Fonte
de recurso

2026

 Orçamento Fixado
LDO 2026 R$

 Orçamento Previsto
LOA 2026 R$

14 - Direitos da Cidadania 1 - Joinville Social 2.3394 - Promoção da Igualdade Racial - FMPIR  2.3394 3.3.90 Aplicações Diretas 73 1500 33.304,00 33.304,00
14 - Direitos da Cidadania 1 - Joinville Social 2.3394 - Promoção da Igualdade Racial - FMPIR  2.3394 3.3.90 Aplicações Diretas 73 1700 100,00 100,00
14 - Direitos da Cidadania 1 - Joinville Social 2.3394 - Promoção da Igualdade Racial - FMPIR  2.3394 3.3.90 Aplicações Diretas 73 1701 100,00 100,00
14 - Direitos da Cidadania 1 - Joinville Social 2.3394 - Promoção da Igualdade Racial - FMPIR  2.3394 4.4.90 Aplicações Diretas 74 1500 100,00 100,00
14 - Direitos da Cidadania 1 - Joinville Social 2.3394 - Promoção da Igualdade Racial - FMPIR  2.3394 4.4.90 Aplicações Diretas 74 1700 100,00 100,00
14 - Direitos da Cidadania 1 - Joinville Social 2.3394 - Promoção da Igualdade Racial - FMPIR  2.3394 4.4.90 Aplicações Diretas 74 1701 100,00 100,00

9000 - Secretaria de Assistência Social - S9003 - Fundo Municipal de Promoção a Ig 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Dif
9000 - Secretaria de Assistência Social - S9003 - Fundo Municipal de Promoção a Ig 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Dif
9000 - Secretaria de Assistência Social - S9003 - Fundo Municipal de Promoção a Ig 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Dif
9000 - Secretaria de Assistência Social - S9003 - Fundo Municipal de Promoção a Ig 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Dif
9000 - Secretaria de Assistência Social - S9003 - Fundo Municipal de Promoção a Ig 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Dif
9000 - Secretaria de Assistência Social - S9003 - Fundo Municipal de Promoção a Ig 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Dif